眉山市医学会文件
眉医学会〔2025〕102号

眉山市医学会

关于庆祝“8.19中国医师节”短视频征集大赛的通知

各县（区）医学会，团体会员单位：

为庆祝第八个“8.19中国医师节”，弘扬“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的医师执业精神，展现我市医务工作者风采，增强社会对医疗卫生行业的理解与支持,眉山市医学会决定举办“东坡医药保健杯”，以“医路同行、温暖相伴”为主题的短视频大赛。现将有关事宜通知如下：

活动主题

聚焦医护人员日常工作、医患温情故事，医疗技术进步及健康科普创新，传递医者仁心与社会正能量。
    二、组织机构
（一）指导单位：眉山市卫生健康委。

（二）主办单位：眉山市医学会、眉山市东坡医药保健培训中心。

三、参赛对象
眉山市各级医疗卫生单位工作人员。

四、作品要求
（一）内容要求

1.参加作品应符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传方针，符合相关法律法规。
2.真实记录医护人员工作场景。（如：手术、门诊、急诊急救、健康教育宣传等）

3.展现医患信任、团队协作或医疗技术突破案例。

4.突出人文关怀，避免宣传性广告或虚构情怀。

（二）技术规划

1.格式、MP4、分辨率≥1080P；

2.时长1-3分钟，含片头片尾；

3.画面稳定清晰无水印；

4.配音、普通话或方言均可以，需配简体中文字幕、无杂音。

（三）原创声明

1.作品须为原创（2025年1月1日后创作，无参与其它赛

事）。

    2.投稿者需无版权纠纷，否则取消资格并追责。
五、投稿方式

（一）材料清单

1.视频文件；

2.报名表（单位盖章）＜见附件3＞；
3.作品原创承诺书（见附件2）；

4.作品说明文档（含标题、简介、拍摄对象、联系方式）。

（二）投稿渠道：邮箱2702458075@qq.com眉山市东坡区苏源路9号（眉山市医学会）
（三）截止时间：2025年8月1日。
六、评选与类别

（一）评审流程

专家评审（2025年8月13日-2025年8月15日）由医学专家（3名）、传媒专家（2名）组成评审组。

（二）奖项设置

一等奖：1200元(2名）
二等奖：800元（5名）
三等奖：600元（8名）
优秀奖：200元（15名）
（三）评选结果公布

2025年8月15日通过“眉山市医学会”官网及微信公众号公示。

七、注意事项
（一）隐私保护：涉及患者肖像或隐私信息时需要书面授权。

（二）版权归属：投稿作品版权归作者与主办方共有，主办方有权用于公益宣传。

（三）为做好此次大赛工作，成立工作领导小组（见附件1），领导小组下设办公室负责日常工作。
八、联系方式

眉山市医学会

胡利梅：18990338401  38195081
电子邮箱：2702458075@qq.com
附件：1.短视频征集大赛工作领导小组

2.作品原创承诺书

3.短视频征集大赛信息表

4.肖像授权书

眉山市医学会

2025年7月7日

眉山市医学会办公室                       2025年7月7日印发
附件1

“8.19中国医师节”短视频征集大赛领导小组

组  长：李德福   市医学会秘书长
成  员：蒲盛平   市医学会监事长

          杨  军   市医学会副秘书长
          辛正利   市医学会副秘书长
          王国康   市医学会副秘书长
          陈  建   市医学会副秘书长
          彭  艳   市医学会副秘书长
          张  洋   市医学会副秘书长

          陈  丽   市医学会副秘书长
领导小组下设办公室在市医学会，由张洋同志担任办公室主任，成员为胡利梅、黄思敏，负责评审日常工作具体事宜。

附件2

作品原创承诺书

本人所提交的短视频为原创作品，不存在任何版权纠纷，同意主办方在相关宣传、展览、评选等活动中使用该作品，且不用于商业盈利目的。如有侵权行为，本人愿意承担一切法律责任。

签名（手写或电子）：▁▁▁▁

日期：▁▁▁▁▁▁▁▁
附件3
    短视频征集大赛信息表
	序号
	姓名
	作品名称
	单位/科室
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

附件4

肖像授权书
甲方（授权方）：

姓名：▁▁▁▁

性别：▁▁▁▁

年龄：▁▁▁▁

身份证号：▁▁▁▁▁▁▁▁

联系电话：▁▁▁▁▁▁▁▁

乙方（使用方）：

单位名称：

联系人：▁▁▁▁

联系电话：▁▁▁▁▁▁▁▁
第一条 授权内容

1. 甲方自愿授权乙方在以下范围内使用含有甲方肖像的影像资料（包括但不限于照片、视频、截图等）：

 • □ 医疗技术宣传（如短视频大赛、医院官网案例展示）

 • □ 医学科普教育（如健康讲座、公益广告）

 • □ 学术交流（如论文配图、会议演示）

 • □ 其他：▁▁▁▁▁▁▁▁

2. 授权性质：

 • □ 无偿授权（不涉及经济报酬）

 • □ 有偿授权（费用：元，支付方式：）

第二条 授权期限

自▁▁年▁▁月▁▁日起至▁▁年▁▁月▁▁日止。

（若未填写具体期限，视为一次性授权，使用后需销毁资料）

第三条 授权范围

1. 使用方式：包括但不限于网络发布、媒体报道、印刷品制作、公开演讲等

2. 第三方使用：乙方需转授权第三方使用时，应提前取得甲方书面同意

第四条 甲方权利与义务

1. 有权随时书面撤销本授权（撤销通知送达乙方后生效）；

2. 保证提供的身份信息真实有效；

3. 不得干扰乙方正常医疗活动或宣传工作。

第五条 乙方权利与义务

1. 仅在授权范围内使用甲方肖像，不得用于商业广告、产品推销等营利性活动；

2. 对涉及甲方隐私的信息（如病况细节）进行模糊处理；

3. 未经甲方书面同意，不得对影像资料进行篡改或恶意剪辑；

第六条 违约责任

若乙方超出授权范围使用肖像，应承担侵权责任并赔偿甲方损失。

第七条 争议解决

本协议未尽事宜由双方协商解决；协商不成，可向乙方所在地人民法院提起诉讼。

甲方（签字/按手印）：▁▁▁▁

日期：▁▁▁▁年▁▁▁▁月▁▁▁▁日

乙方（盖章）：▁▁▁▁▁▁▁▁

授权代表（签字）：▁▁▁▁

日期：▁▁▁▁年▁▁▁▁月▁▁▁▁日

1. 甲方身份证复印件（正反面）

2. 影像资料样本清单（注明拍摄时间、场景、使用目的）

使用说明

1. 未成年人授权：若甲方为未成年人，需由法定监护人签字并附户口本复印件；

2. 紧急情况：对昏迷或无法表达意愿的患者，可由近亲属代签，但需附关系证明；

3. 存档要求：乙方应将授权书与影像资料一并存档，保存期限不少于3年；

4. 法律依据：本协议符合《中华人民共和国民法典》第1019条、第1022条关于肖像权的规定。

PAGE
- 1 -